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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi pracovní činnosti migrantů na trhu práce České

republiky. V první části práce jsou přiblíženy mikroekonomické a makroekonomické ukazatelé,

blíže jsou specifikovány pojmy týkající se migrace, a to legální i ilegální, integrace. Nechybí

ani popis teoretických myšlenek týkajících se migrace a legislativní nařízení a opatření

v migračním procesu. Cílem praktické části je zhodnotit vývoj zaměstnanosti pracujících

migrantů, ať už zaměstnanců či podnikatelů, zhodnotit vývoj nelegální migrace a zjistit, jaké

kroky činí Česká republika v migrační politice. V poslední části jsou zveřejněny rozhovory

s cizinci, kteří žijí v Česku a podělili se o svůj názor na začlenění se do české společnosti.

Klíčová slova: světová legální migrace, světová ilegální migrace, český pracovní trh, integrace

migrantů, zaměstnanost

ABSTRACT

This barchelor thesis will deal with the possibility of migrants work in the labor market of the

Czech republic. In the first part of it are approached microeconomic and macroeconomic

indicators, concepts about migration are specified in more detail, both legal and illegal,

integration. There is a description of theoretical ideas related to migration and legislative

regulations, meansures in the migration process. The aim of the practical part is to evaluate the

development of migrant workers, whether employees or entrepreneurs, to evaluate the

development of illegal migration and to find out which steps the Czech republic is taking in

migration policy. The last part publishes interviews wiht foreigners who live here and they

shared their opinion on integration into Czech society.

Key words: world legal migration, world illegal migration, Czech labor market, integration of

migrants, employment
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1 ÚVOD

Lidstvo se nachází v období historického vývoje, který je otevřený k rozšiřování a provazování

původního národa s nově příchozími cizinci. Tím dochází k bližšímu poznávání kultur, tradicí,

dějin národů, ale i k vývoji v ekonomickém, sociálním, demografickém směru. V 21. století

jsou podmínky pro migrování příznivější a snazší, než tomu bylo v předešlém století. Ve velké

části států se setkáme s různými druhy panovnictví a vlád, kde je mizivá šance na migrace za

lepším prosperujícím životem, ale v těm často demokratických státech najdeme nespočet

možností k rozvoji každé fyzické osoby.

Přestože se Česká republika stále s migrací seznamuje, neustále je celoplošně v řešení a diskusi.

Koncepce vlády v oblasti migrace cizinců se stále rozšiřují, nalézají se nové způsoby k pro-

imigrační politice státu.

S migrací je spojena legislativní úprava věnovaná povinnostem a právům obou stran

migračního vztahu – cizince a státu. Je zde pojednáno o zahraničím pobytu, způsobu

zaměstnávání, ale i zdravotní či sociální péče o migranty.

Česká republika se řadí mezi demokratické země, ve které je možnost svobodných rozhodnutí

v oblasti výdělků. Vše musí být samozřejmě legální cestou, proti nelegálním postupům výdělků

nejen migrantů, ale i českých občanů, existují určité nástroje a opatření směřující k jejímu

nerealizování. Nejčastější formou výdělku je nechat se zaměstnat, případně začít na vlastní

nohy neboli tzv. podnikat. Větší rozměr má stále zaměstnávání migrantů než jejich podnikání.

Snahou je vytvářet shodné podmínky pro občany České republiky i zahraniční pracovní sílu.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem práce je zhodnocení integrace cizinců na trhu práce v České republice z pohledu

jednotlivých kategorií cizinců dle země původu včetně širších ekonomických dopadů a dalších

socioekonomických souvislostí.

Postup práce:

1. Zpracování teoretických aspektů imigrace, integrace migrantů a trhu práce.

2. Zpracování literární rešerše dané problematiky na základě studia odborných zdrojů.

3. Provedení komparace integrace jednotlivých skupin cizinců dle země původu.

4. Návrhy pro podporu integračních aktivit v České republice.

5. Intepretace výsledků a formulování závěrů.

Metody: explanace, analýza, komparace, syntéza
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3 TEORETICKÁ ČÁST

V této části práce se čtenáři blíže seznámí se základními pojmy týkající se migrace, zákonného

vyjádření pojmů, jako je cizinec, migrace, migrant, legální a nelegální migrace. Proces nabídky

a poptávky a jejich vzájemné propojení nabídne další kapitola. V poslední kapitole se nachází

zhodnocení teoretických konceptů integrace migrantů.

3.1 Základní pojmy

Cizinec je každá fyzická osoba, která nemá státní občanství České republiky. (Zákon č.

326/1999 Sb. §1) Lze ho též popsat jako fyzickou osobou, která není státním občanem ČR,

EU/EHP a Švýcarska, ani jeho rodinným příslušníkem, nebo osoba bez státní příslušnosti.

(Zákon č. 435/2004 Sb., §5)

Ekonomický migrant je fyzická osoba, resp. cizinec, který svou zemi opustil dobrovolně

s cílem zlepšení svého ekonomického postavení. Na území ČR se může vyskytovat jak

legálním, tak nelegálním způsobem v závislosti na oprávnění, kterým disponuje. (Ministerstvo

vnitra ČR, 2020)

Imigrantem se rozumí fyzická osoba, resp. cizinec, který přichází do země za účelem pobytu

dlouhodobějšího charakteru (Ministerstvo vnitra ČR, 2020)

Cizinci mohou požádat o azyl, pokud se domnívá, že je odůvodněně pronásledován

z politických, náboženských, rasových apod. důvodu. Příslušný stát poskytuje těmto osobám

azyl pro pocit bezpečí a zajištění lepšího života, který je finančně zajišťován azylovým,

migračním a integračním fondem. Usnadnit proces integrace v oblastech bydlení,

zaměstnávání, vzdělávání, sociální a zdravotní části pak napomáhá státní integrační program.

(Ministerstvo vnitra ČR, 2020)

Při právním a kodexním dodržení vstupu přes hranice jiného státu lze na cizince pohlížet jako

na osoby vstupující na cizí území v rámci legální politika. Ta je aktivně podporovaná jak

z cílového státu, tak z původního státu, odkud cizinec pochází.

Zaměstnávání je pracovně-právní vztah mezi dvěma subjekty a to zaměstnancem (fyzická

osoba) a zaměstnavatelem (fyzická osoba, právnická osoba, nebo stát). Zaměstnávání je

vztahem synallagmatickým, kdy obě strany jsou věřitelem a dlužníkem. Zaměstnanec dluží

práci a náleží mu finanční odměna, zaměstnavatel naopak zadává úkoly, které má jeho
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zaměstnanec vykonat a za kterou mu pak náleží mzda, kterou zaměstnavatel vyplatí hotovostně,

nebo bezhotovostně, případně v naturální podobě. Minimální mzda zaměstnanci musí být však

vždy vyplacena ve finanční podobě. (Zákoník práce)

Podnikání je samostatně výdělečná činnost vykonávaná na vlastní účet a odpovědnost

živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení

zisku. (§420, odst. 1 NOZ).

Podnikatelem může být právnická osoba, nebo fyzická osoba. FO je jedna osoba, vzniká

narozením, zatímco PO je jedna a více osob, častokrát i obchodní korporace a je tvořena

právními předpisy. (Hruška, 2010, s. 8)

3.2 Trh práce

Práce, společně s kapitálem a půdou, patří mezi výrobní faktory. Trh práce je charakterizován

tržní poptávkou po práci a tržní nabídkou práce. Subjekty jsou zde firmy, resp. stát na straně

poptávky, pracovníci pak na straně nabídky. Obě tyto strany se snaží hledat to nejlepší na trhu,

což je ovlivněno nespočtem faktorů. I pro tento trh platí obecné pravidlo střetu dvou křivek,

které musí být ve vzájemné rovnováze, jinak nastává převis nabídky či poptávky. Nejzávažnější

situací je pak nezaměstnanost. (Brčák, 2014)

3.2.1 Trh práce v dokonalé konkurenci

Existuje zde více firem, které tvoří poptávku, najímají pracovníky a všechny ohodnocují stejnou

mzdou. Firma si pokládá základní otázku, a to jaké je její optimum. Při tom musí být splněna

podmínka, kde MRPl = MCFl. MFCl vyjadřuje o kolik vzrostou náklady, když se zaměstná

další jednotka pracovníka. MRPl vyjadřuje kolik nová jednotka práce přinese na celkových

příjmech. Optimum nachází v takovém bodu, kdy pracovník přinese firmě stejnou hodnotu

výdělku, jako firmu stojí náklady na jeho zaměstnávání. (Macáková, 2005)

3.2.2 Poptávka práce

Je daná množstvím práce a ceny práce. Firma se snaží maximalizovat svůj zisk a najímá tedy


[…]


střední školy se ji podařilo jet na semestr do České republiky, kterou si naprosto zamilovala

hlavně díky demokratickému přístupu ke všemu a všem. Její cílová země byla jasná.

Momentálně má přechodný pobyt v Česku.

Posledním dotazujícím je student, který si chodí vydělávat na studentské brigády. Participant

se sem dostal, když mu bylo 9 let. Rodiče sem přijeli podnikat. Momentálně mají otevřený

potraviny obchod. Má české občanství.

4.3.3.3 Jednání s úřady a při shánění zaměstnání, vzniku podnikatelské činnosti

Dotazovaná č. 1 měla již 7 zaměstnání, první měla v rodinné společnosti (podnik přítele její

maminky) a tak nemusela řešit pracovní pohovory. U zbylých zaměstnání nepociťovala méně

cennost. „Co se týče zaměstnávání v Česku, rozhodně je napřed než Chorvatsko. Mí přátelé

z původní země mají dost velký problém si tam najít práci. Tady to bylo lehký, než přišla krize.“

(dotazovaná č. 1, 2020) Jelikož má slečna jen základní vzdělání, potýká se teď s problémem

najít si práci. Dotazovaná č. 2 měla práce vždy přes dohození od známých. Rozdíl vidí

v administrativě českých a vietnamských zaměstnavatelů. „Češi chtějí vždy podepisovat

smlouvy, vše má svůj řád, je to více formální. Vietnamci na tohle moc nedbají, spíše se řeší

přátelské vztahy.“ (dotazovaná č. 2, 2020)

Dotazovaná č. 3 sdělila, že v počátcích je důležité mít kamarády, kteří ví, kam zavolat, na které

dveře na úřadu zaklepat, aby to šlo jako po másle. „Díky pomoci mého blízkého kamaráda jsem

se naučila rychle chodit v českých pracovních vodách a přizpůsobila jsem se velmi rychle.

S pracovními pohovory nebyl nikdy problém, vlastně je to úplně shodné, jako odborné články
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na výběr zaměstnanců.“ (dotazovaná č. 3, 2020) Pro dotazovaný č. 4 a 8 je největším úskalím

jazyková bariéra. Oba museli žádat své kamarády o pomoc při administrativní činnost a na

úřadech domluvila byla častokrát složitější. Student, jako dotazující č. 7 si vždy práci sehnal

přes online inzeráty, jednalo se o krátké, jednoduché práce, občas i bez smluvního podkladu.

Pracovní pohovory probíhaly standardně.

4.3.3.4 Porovnání České republiky a původní země

Tabulka 5: Porovnání životních podmínek v Česku a zemi původu

č. 1 č. 2 č. 3 č. 4 č. 5 Č. 6 č. 7 č. 8

Školství,

vzdělání

Česko Česko Česko Česko Česko Česko Česko ČR

Pracovní

příležitosti

Česko Česko Česko Česko Česko Česko Česko ČR

Politická

svoboda

Česko Česko Česko Česko Česko Česko Česko ČR

Náboženská

svoboda

Česko Česko Česko Jižní

Korea

Stejné Česko Česko ČR

Úřední

činnost

Česko Česko Česko Česko Stejné Česko Česko ČR

Životní

podmínky

Česko Česko Česko Jižní

Korea

Stejné Česko Česko ČR

Environmen

tální

podmínky

Česko Česko Srbsko Jižní

Korea

Česko Česko Česko KR

Bezpečnost

státu

Česko Vietnam Česko Jižní

Korea

Stejné Česko Česko ČR

42

Rodinné

vazby

CH Česko Srbsko Česko Stejné UK Česko KR

Přátelské

vazby

Česko Česko Srbsko Česko Stejné Česko Česko ČR

Rasismus Česko Česko Česko Česko Stejné Česko Vietnam ČR

Kultura Česko Vietnam Srbsko Jižní

Korea

Česko Česko Vietnam ČR

ZDROJ: vlastní zpracování na základně odpovědí

dotazujících, 2020

Celkově zhodnotili dotazující osoby Česko jako lepší zemi pro život v oblastech školství,

pracovní příležitosti a politická svoboda a úřední činnost. Je zde vidět, že snaha začlenění

cizinců do chodu české společnosti se tedy daří v těchto směrech.

Na dotaz, zda by se chtěli dotazující vrátit žít do své země původu, neodpověděl nikdo ano.

Spíš by chtěli zkusit život v jiném státu.
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5 ZÁVĚR

Migrace se společně s obyvatelstvem země seznamu již od 17. století, kdy docházelo k pohybu

indiánských kmenů v Americe. Je to velmi složitý proces, který se musí propracovat z hlediska

faktoru času, financí, kultury, ale i lidských práv. Je nepřípustné do migrace někoho nutit, ale

často to například environmentální podmínky jinak nedovolí a lidé musí opustit své původní

zázemí.

Česká republika se stále seznamuje s přílivem zahraničních osob, lze konstatovat, že se zde daří

vytvářet vhodné podmínky pro delší pobyty. Země má rozeběhnuté programy na podporu

vzdělávání, školství nabízí nespočet již anglicky mluvících pedagogů. V oblasti administrativní

lze hodnotit Česko jako vyhovující, nicméně občas si některé úkony vyžadující větší časovou

rezervu.

V pracovním oblasti poskytuje Česká republika příznivé podmínky pro vstup na český pracovní

trh. Rozdílené podmínky mají však občané z evropských zemí a z třetích zemí, především ve

volnosti pohybu na území Česka.

Česká republika aktivně spolupracuje s nařízením Evropské unie a snaží se přijímat dostatečný

počet migrantů na pracovní pozice. Snahou je vytvářet kvalitní pracovní pozice, které zaplní

díry v českém pracovním trhu.

Z pohledu cizinců si Česko vede velmi dobře, podmínky zhodnocují jako příznivé, častokrát

lepší než v jejich zemi původu.
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