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Vhodn volené téma odpovídající náro nosti student bakalá ského studia. Zpracování práce, použité metody,
prost edky a používání literatury nasv d ují, že jsou spln ny všechny p edepsané náležitosti a podmínky
stanovené pro zpracování BP. Vyzdvihnout lze množství použitých p ístup , model a teorií. Zárove práce
postrádá jejich zhodnocení a význam pro další postup. Rozdíl mezi teoretickou a praktickou ástí BP není
velký, což považuji za leh í nedostatek, protože p ipomíná ást teoretickou. Na druhou stranu vyniká krátké
výzkumné šet ení. S ohledem na výše uvedené by se jevilo jako vhodné je více rozvést. Jedná se o velmi
zajímavé téma, poctiv na vybraných místech zpracované. Záv r práce je lakonický, Po ode tení úvodních
stran práce iní rozsah práce 33 stran. Vyzdvihnout je pot eba použití cizojazy né literatury.

1) P ibližte komisi jednu Vámi vybranou teorii a zkuste okomentovat na p ípad eské republiky.

✔
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Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
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7.
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 –
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